1

COMISSÃO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA COMUNICAÇÃO E INFORMÁTICA
REQUERIMENTO N º                      , DE 2011

(do Sr. Emiliano José)

Requer a realização de Audiência Pública Conjunta
com a Comissão de Segurança Pública e Combate ao
Crime Organizado para debater o PL 84/99 que tipifica
condutas realizadas mediante uso de sistema
eletrônico.

  Senhor Presidente,

  Requeremos a Vossa Excelência, com base no art. 255 do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, a realização de Audiência Pública Conjunta com a

Comissão de Segurança Pública e Combate ao Crime Organizado para debater o Projeto

de Lei Nº 84 de 1999, de autoria do Deputado Luiz Piauhylino, que tipifica condutas

realizadas mediante uso de sistema eletrônico.

JUSTIFICATIVA

  Tramita nesta Comissão, em regime de urgência, o substitutivo do Senado

Federal ao Projeto de Lei nº 84, de 1999, aprovado pelo Plenário da Câmara dos

Deputados em novembro de 2003. No dia 24 de maio último, o relatório do colega

Deputado Eduardo Azeredo, que também foi o relator do texto no Senado Federal

enquanto Senador na última legislatura, apresenta significativas alterações ao Substitutivo

aprovado pela Casa Revisora, implicando a necessidade de nova rodada de discussões

sobre o tema.

  O texto oriundo do Senado Federal está sujeito à apreciação do Plenário e

também foi distribuído para a apreciação da Comissão de Segurança Pública e Combate

ao Crime Organizado e Comissão de Constituição e Justiça.

http://www.nahorah.net/chique/imagens/brasao_da_republica_ALTA.jpg

2

  Como é notoriamente assunto de maior relevância, creio ser necessária

essa audiência pública para debater e indicar caminhos que reforcem a natureza

profundamente democrática da internet.

Para tanto, requeiro que sejam convidados para participar da audiência

pública conjunta as seguintes pessoas a seguir indicadas:

 Sergio Amadeu da Silveira (CECS Universidade Federal do ABC – UFABC)

 Marcos Dantas (Escola de Comunicação da UFRJ)

 Pablo Ortellado (USP);

 Carlos Afonso (Comitê Gestor da Internet);

 Veridiana Alimonti (IDEC);

 Deni Getschko (Núcleo de Informação e Coordenação do Ponto br);

 Carlos Afonso (FGV);

 Túlio Viana (UFMG);

 Rubén Delgado (Frente Nacional de Entidades e Empresas de Tecnologia da

Informação).

  Pelas razões acima expostas, solicitamos o apoio dos ilustres pares na

aprovação deste requerimento.

  Sala da Comissão, em          de junho de 2011.

Deputado Emiliano José

PT/BA

http://www.nahorah.net/chique/imagens/brasao_da_republica_ALTA.jpg